o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais)”; 

2. Projeto de Lei Nº 117/2025-E, de 04/12/2025, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe 
sobre a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 2.050.000,00 (dois milhões e 
cinquenta mil reais)”; 

3. Projeto de Lei Nº 118/2025-E, de 04/12/2025, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe 
sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 600.932,34 (seiscentos 
mil, novecentos e trinta e dois reais e trinta e quatro centavos)”. 

Indicações: 
1. Vereador Antonio Marcos Carvalho de Brito: Nº 768 - Indica ao Executivo instalação de 

lombada na Rua José Ghissardi, na altura do nº 66, no bairro Jardim Mosteiro; Nº 770/2025 
- Indica ao Executivo manutenção da Rua Arthur Pedro Rodrigues, próxima à Pousada

[...]

Diego Gouveia da Costa, nos termos do § 2º do artigo 241 do Regimento Interno: aprovado 
por unanimidade, em única discussão e votação nominal; 

10. Projeto de Lei Nº 114/2025-E, de 28/11/2025, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe 
sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.379.000,00 (seis milhões 
trezentos e setenta e nove mil reais)”: aprovado por unanimidade em primeira discussão e 
votação nominal, com quórum de maioria absoluta. 

Explicação Pessoal: 
1. Vereador Marcos Roberto Martins Arruda. 

Consoante os §§ 3º e 4º do art. 1º da Resolução nº 4, de 8 de janeiro de 2021, o registro